1. Et venit in omnem regionem Jordanis, prædicans baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum.

2. Ego quidem aqua baptizo vos; veniet autem fortior me : ipse vos baptizabit in Spiritu Sancto, et igni (*Luc.*, III, 16).

3. Si quis dixerit, aquam veram et naturalem non esse de necessitate baptismi, atque ideo verba illa Domini nostri Jesu Christi : nisi quis renatus fuerit ex aqua Spiritu Sancto, ad metaphoram aliquam detorserit : anathema sit.

4. Quidquid balnei nomine nuncupari potest, illud esse aptum ad baptizandum (*In Sympos, colloq.*, cap. XVII).

maine, qui est la mère et la maîtresse de toutes les Eglises, n'est point enseignée la vraie doctrine concernant le baptême : qu'il soit anathème ¹ »

XL. Canon 4 : « Si quelqu'un dit que le baptême, qui est aussi donné par les hérétiques au nom du Père, du Fils et du Saint-Esprit, avec l'intention de faire ce que fait l'Eglise, n'est pas un vrai baptême : qu'il soit anathème ² »

XLI. Fra Paolo dit que, dans la primitive Eglise, on ne rebaptisait pas ceux qui avaient reçu le baptême des mains des hérétiques, et en cela il disait vrai : mais il en donne une raison fautive, en disant que ces hérétiques n'employaient pas la matière et la forme regardées aujourd'hui comme essentielles par l'Eglise, parce que, dit-il, dans ces premiers temps, la matière et la forme étaient inconnues. Raison on ne peut plus fautive. Si Fra Paolo a voulu faire entendre par là que les anciens n'avaient pas connaissance de ces expressions *forme et matière*, cela importe peu; il suffisait qu'ils connussent la chose que ces termes désignent. Mais s'il a voulu dire qu'anciennement on ignorait les choses essentielles à l'administration du baptême, et que nous appelons aujourd'hui matière et forme, il est bien téméraire de supposer dans les anciens une ignorance telle, qu'ils n'eussent pas même connaissance de l'Evangile, qui enseigne expressément que l'eau est la matière du baptême, et que les paroles, « Je te baptise au nom, etc., » en sont la forme.

XLII. Bellarmin observe, du reste ³, pour ce qui est de la forme, qu'il ne ressort pas d'une manière absolument évidente de l'Evangile que la vraie forme du baptême consiste dans les paroles : *Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti*; mais qu'il faut recourir en même temps à la tradition et à l'autorité de l'Eglise qui l'a ainsi déclaré.

1. Si quis dixerit, in ecclesia Romana, quæ omnium ecclesiarum mater est et magistra, non esse veram de baptismi sacramento doctrinam : anathema sit.